
1

Rīgas domes

Pilsētas attīstības departaments

SKANSTES TERITORIJAS 

REVITALIZĀCIJAS 1.KĀRTA



Rīgas pilsētas 

pašvaldība © 

2



Rīgas pilsētas 

pašvaldība © 

3

PROJEKTA PAMATOJUMS

SAM 5.6.2. mērķis: ir teritoriju revitalizācija, reģenerējot

degradētās teritorijas atbilstoši pašvaldību attīstības programmām,

nodrošinot videi draudzīgu un vides ilgtspēju veicinošu teritoriālo

izaugsmi un jaunu darba vietu radīšanu

Projekta mērķis: ir izveidot ar citām pilsētas daļām labi savienotu

apkaimi ar reģionālas/nacionālas nozīmes sporta, izklaides,

konferenču, kultūras pasākumu centru

Projekta rezultāta rādītāji:

• atjaunota teritorija 18.7 ha;

• radītas 100 jaunas darba vietas;

• komersantu nefinanšu investīcijas EUR 10 261 699 apmērā

(rādītājs jau ir sasniegts)

Projekta īstenošanas termiņš: 2022. gada 31. decembris



Rīgas pilsētas 

pašvaldība © 

PROJEKTA AKTIVITĀTES

1) Teritorijas ielu izbūves darbi (Lapeņu iela, Jāņa Dikmaņa

iela, Jāņa Krūmiņa iela, Jāņa Daliņa iela).

2) Inženierkomunikāciju izbūves darbi (ūdensvads, sadzīves 

kanalizācija, lietusūdens kanalizācija, ielu apgaismojums).

3) Ielu lietusūdens uzkrāšanas un novadīšanas sistēmas 

(kanāla un rezervuāra) izbūve.

4) Autoruzraudzība;

5) Būvuzraudzība;

6) Publicitātes pasākumi.

4



Rīgas pilsētas 

pašvaldība © 

PROJEKTA AKTIVITĀTES

5

Ielu izbūve:

Lapeņu, J.Dikmaņa, J.Krūmiņa,

J.Daliņa ielas ar kopgarumu 1.95 km

Inženierkomunikāciju izbūve:

ūdensvads,

sadzīves kanalizācija, lietus

kanalizācija, elektroapgādes tīkls,

ielu apgaismojums;

Lietus ūdens uzkrāšanas un novadīšanas sistēmas izbūve gar

Lapeņu ielu posmā no Sporta līdz Zirņu ielai (0.27 ha) un

kvartālā starp Skanstes, Krūmiņa, Ierēdņu, Laktas ielām (1.06 

ha)

Teritorijas labiekārtošana

56 lielizmēra koki

1000 dažādi skuju un lapu koki

Veloceliņi Jāņa Daliņa, Jāņa Dikmaņa un Lapeņu ielās

Labiekārtota parka teritorija un zaļā zona gar kanālu ~6ha platībā



Rīgas pilsētas 

pašvaldība © 

6



Rīgas pilsētas 

pašvaldība © 

7



Rīgas pilsētas 

pašvaldība © 

PROJEKTA HRONOLOĢIJA (1)

• Marts 2016// VARAM Koordinācijas padomē akceptē 

Projektu SAM 5.6.2. finansējuma saņemšanai

• Janvāris 2017// Noslēgts līgums par būvprojekta izstrādi

• Jūnijs 2017// Mazdārziņu nomnieki (83 gab.) saņem Rīgas 

Ziemeļu izpilddirekcijas brīdinājumus par nomas līgumu 

nepagarināšanu un teritorijas atbrīvošanu līdz 2017. gada 

beigām

• Novembris 2018// Saskaņots būvprojekts Rīgas pilsētas 

būvvaldē

8



Rīgas pilsētas 

pašvaldība © 

SKANSTES LOKĀLPLĀNOJUMS

9

• LP mērķis:

radīt priekšnoteikumus

Skanstes apkaimes ilgtspējīgai

teritorijas attīstībai, kas izriet

no Rīgas pilsētas ilgtermiņa

attīstības plānošanas

dokumentiem, ka arī noteikt

risinājumus ar mērķi sabalansēt

īpašnieku un sabiedrības

Intereses.

• 16.06.2013. pieņemts RD lēmums Nr. 

6330 „Par Skanstes apkaimes 

teritorijas lokālplānojuma izstrādes 

uzsākšanu, lokālplānojuma teritorijas 

robežas un darba uzdevuma 

apstiprināšanu”.

• 09.03.2018. Skanstes teritorijas 

lokālplānojums stājies spēkā.



Rīgas pilsētas 

pašvaldība © 

Augsnes, grunts un pazemes ūdeņu kvalitāte

10

• Lokālplānojuma izstrādes ietvaros veikts pētījums

“Grunts un gruntsūdens kvalitātes izpētes un

kompleksas ģeotehniskās izpētes izstrāde Skanstes

apkaimē” (SIA Firma L4”, 2013)

• Izpētes teritorijā atrodas 8 teritorijas, kas pēc

piesārņoto vietu reģistra klasificējamas kā

potenciāli piesārņotas teritorijas

• Secinājumu daļa ietver sekojošo, ka

Lokālplānojuma teritorijas ziemeļu daļa, kurā ietilps

Projekta teritorija, “ …vērtējama kā nepiesārņota

vai vāji piesārņota. Teritorijā nav piesārņojošo

vielu, kas pārsniegtu noteiktās robežvērtības

piesārņojošām vielām, un līdz ar to nav

nepieciešams veikt sanācijas pasākumus gruntij vai

grunstūdenim. Šajā teritorijā nav ierobežojumu

plānotai attīstībai”.

• Būvprojekta izstrādes laikā veikta ģeotehniskā

izpēte (SIA “Markvarta ģeotehniskais

birojs”, 2017) . Atsevišķos urbumos konstatēts

grunts piesārņojums ar naftas produktiem. Atbilstoši

vizuālajiem novērojumiem grunts piesārņojums ir

nebūtisks, ko netieši apliecina arī VVD Lielrīgas

reģionālā vides pārvalde, kas savos tehniskajos

noteikumos Nr. RI16TN0173, nav izvirzījusi

nekādus papildus nosacījumus ar naftas produktiem

piesārņotās grunts utilizācijai. Līdz ar to var

pieņemt, ka minētais piesārņojums nepārsniedz

Ministru kabineta 2005.gada 25.oktobra noteikumos

Nr.804 “Noteikumi par augsnes un grunts kvalitātes

normatīviem” noteikto pieļaujamo naftas produktu

koncentrāciju gruntīs 1-500 mg/kg.



Rīgas pilsētas 

pašvaldība © 

SABIEDRĪBAS LĪDZDALĪBA

• 2013.-2016.//Igaunijas – Latvijas pārrobežu sadarbības 

programmas projekts „Ilgtspējīgu lietus ūdeņu 

apsaimniekošanas (ILŪA) sistēmu attīstības sekmēšana 

Igaunijas – Latvijas pārrobežu teritorijas pilsētās aktīvu un 

ilgtspējīgu kopienu vides uzlabošanai”.

• Oktobris/novembris 2013// Nākotnes pilsētas spēle „Mana 

Skanste”.

• Jūlijs 2014// LP darba redakcijas apspriešana.

• Novembris/decembris 2014// LP un stratēģiskās ietekmes uz 

vidi novērtējuma publiskā apspriešana.

• Septembris/oktobris 2017// LP pilnveidotās redakcijas un 

stratēģiskās ietekmes uz vidi novērtējuma vides pārskata 

projekta publiskā apspriešana.

• Septembris 2017// Skanstes apkaimes svētki

• Aprīlis 2018// Koku ciršanas publiskā apspriešana

11



Rīgas pilsētas 

pašvaldība © 

STRATĒĢISKĀS IETEKMES UZ VIDI 

NOVĒRTĒJUMS

• LP ietvaros, pamatojoties uz Vides pārraudzības valsts biroja 

24.07.2013. lēmumu Nr.37 “Par stratēģiskā ietekmes uz vidi 

novērtējuma procedūras piemērošanu” veikts SIVN.

• 09.11.2017. saņemts Vides pārraudzības valsts biroja atzinums 

Nr.9 “Par Skanstes apkaimes lokālplānojuma Vides pārskatu”.

• Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālā vides pārvaldes

22.11.2017. atzinums Nr. 4.5-20/7755, ka Projekta

realizācijai saskaņā ar likumu “Par ietekmes uz vidi

novērtējumu” nav nepieciešams veikt ietekmes uz vidi

novērtējumu.

12



Rīgas pilsētas 

pašvaldība © 

13



Rīgas pilsētas 

pašvaldība © 

PROJEKTA HRONOLOĢIJA (2)

• Jūlijs 2019// Izsludināts būvdarbu iepirkums un būvuzraudzības 

iepirkums.

• Janvāris 2020// Noslēgta vienošanās ar CFLA par projekta īstenošanu.

• Marts 2020// Noslēgts līgums par būvdarbu veikšanu/apsekota 

projekta teritorija, atgādinot bijušajiem nomniekiem par teritorijas 

atstāšanu.

• Aprīlis 2020// Saskaņots būvprojekta izmaiņu projekts/ veikta cenu 

aptauja par būvuzraudzību izmaiņu projektam.

• Aprīlis 2020// Apsekota mazdārziņu teritorija, iedzīvotāji informēti 

par būvdarbu uzsākšanu.

14



Rīgas pilsētas 

pašvaldība © 

PROJEKTA HRONOLOĢIJA (3)

• Maijs 2020// Noslēgts līgums par būvprojekta izmaiņu projekta darbu 

būvuzraudzību/saņemta būvatļauja ar atzīmi par būvniecības 

nosacījumu izpildi/ uzsākti būvdarbi/ būvlaukumā tiek konstatēti 

pamesti mājdzīvnieki.

• Jūnijs 2020// Projekta teritorijā uzsāk darbu ornitologs, marķējot tos 

kokus, krūmus, augļu kokus un namiņus, kuros varētu atrasties putnu 

ligzdas, izstrādā darbu plānu ar atļautajām darbības zonā /“Stādu 

desants” kopā ar SIA “Rīgas meži” / Nemedījamo sugu iegūšanas 

atļauja no DAP / Patversmē nogādāts pēdējais teritorijā konstatētais 

bezpajumtnieks, kurš pieņēmis pašvaldības piedāvāto palīdzību un 

risinājumus.

• Jūnijs 2020// DAP ģenerāldirektors personīgi apseko teritoriju.

• Jūnijs 2020// DAP atzinums, ka darbi līdz 30. Jūnijam turpināmi 

saskaņā ar eksperta/ornitologa Kārļa Millera atzinumu.

15



Rīgas pilsētas 

pašvaldība © 

16



Rīgas pilsētas 

pašvaldība © 

Darba zona pēc ornitologa zonējuma

17



Rīgas pilsētas 

pašvaldība © 

BIOTOPU AIZSARDZĪBA

18



Rīgas pilsētas 

pašvaldība © 

Baltijas Dzegužkurpīte

19



Rīgas pilsētas 

pašvaldība © 

KOKI SKANSTĒ

20

• MK 02.05.2012. noteikumi Nr.309 “Noteikumi par koku 

ciršanu ārpus meža”

• Koku ciršanas publiskā apspriešana 2018. gada aprīlī

• Rīgas domes Apstādījumu saglabāšanas 

komisijas 18.05.2018. Lēmums Nr. BV-18-6342-nd par 

atļauju cirst kokus Projekta ietvaros.

• Īstenojot projektu tiks iestādīt 56 liela izmēra lapu koki, 

kā arī vairāk kā 20 veidu 755 lapu krūmi, vairāk kā 10 000 

ziemcietes un 24 veidu 934 skuju kokus. Kopumā tiks 

iestādīti ap 1000 kokiem.

• Koku ciršana plānota pēc MK noteikumos noteiktā koku 

ciršanas aizlieguma beigām t.i. pēc 30. jūnija, ņemot vērā 

eksperta/ornitologa apsekojuma rezultātus.



Rīgas pilsētas 

pašvaldība © 

21



Rīgas pilsētas 

pašvaldība © 

22



Rīgas pilsētas 

pašvaldība © 

23



Rīgas pilsētas 

pašvaldība © 

24



25

PALDIES PAR UZMANĪBU!


